
正味財産増減計算書

平成 29年 4月 1日から平成 30年 3月 31日まで

（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減 備　考

Ⅰ一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 178,667 181,680 △ 3,013

基本財産受取利息 178,667 181,680 △ 3,013

受取入会金 5,100,000 6,000,000 △ 900,000

受取入会金 5,100,000 6,000,000 △ 900,000

受取会費 78,960,000 80,095,000 △ 1,135,000

正会員受取会費 77,830,000 78,955,000 △ 1,125,000

賛助会員受取会費 1,130,000 1,140,000 △ 10,000

事業収益 118,677,544 118,371,117 306,427

講習会セミナ－事業収益 2,553,000 1,548,500 1,004,500

ＪＨＦＡマ－ク許可事業収益 32,279,979 32,683,564 △ 403,585

安全性自主点検認証事業収益 5,184,000 5,315,400 △ 131,400

ＧＭＰ工場認定事業収益 43,452,600 36,817,200 6,635,400

ＧＭＰ製品承認事業収益 11,210,400 9,849,600 1,360,800

出版物収益 859,180 722,351 136,829

特用申請支援手数料収益 86,400 0 86,400

特保申請支援手数料収益 1,501,500 1,055,700 445,800

業務受託収益 2,842,712 3,644,292 △ 801,580

出版物掲載料収益 5,336,960 4,600,000 736,960

賀詞交歓会参加費収益 0 1,966,000 △ 1,966,000

学術誌論文掲載料収益 312,768 853,200 △ 540,432

指導士養成事業収益 3,015,576 0 3,015,576

指導士受講料収益 0 3,288,600 △ 3,288,600

特別用途食品制度研究会事業収益 0 0 0

指導士認定試験料収益 0 362,178 △ 362,178

指導士認定登録料収益 0 77,760 △ 77,760

指導士更新手数料収益 0 54,000 △ 54,000

機能性評価関連事業収益 4,449,600 10,800,000 △ 6,350,400

不動産賃貸収益 3,664,205 3,204,072 460,133

機能性表示食品届出支援手数料収益 1,928,664 1,528,700 399,964

受取補助金等 2,071,000 40,216,000 △ 38,145,000

受取国庫補助金 2,071,000 40,216,000 △ 38,145,000

雑収益 2,859,902 2,721,044 138,858

受取利息 218,919 224,886 △ 5,967

賀詞交歓会参加費収益 1,754,000 0 1,754,000

自動販売機収益 71,140 102,258 △ 31,118

雑収益 815,843 2,393,900 △ 1,578,057

経常収益計 207,847,113 247,584,841 △ 39,737,728



（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減 備　考

（2）経常費用

事業費 189,385,961 215,727,115 △ 26,341,154

役員報酬 7,246,000 7,207,600 38,400

給与手当 72,970,472 75,000,694 △ 2,030,222

臨時雇賃金 20,230,166 18,000,528 2,229,638

退職給付費用 2,834,893 2,800,879 34,014

法定福利費 12,934,824 12,288,641 646,183

福利厚生費 393,143 476,196 △ 83,053

会議費 696,809 610,843 85,966

旅費交通費 7,679,723 13,089,086 △ 5,409,363

通信運搬費 2,371,026 2,546,013 △ 174,987

減価償却費（建物・設備） 2,766,149 2,851,172 △ 85,023

減価償却費（什器備品） 920,429 394,124 526,305

消耗品費 1,290,192 1,142,728 147,464

修繕費 0 64,291 △ 64,291

印刷製本費 7,273,968 11,522,438 △ 4,248,470

光熱水料費 1,828,229 1,812,635 15,594

機械賃借料 709,026 1,476,982 △ 767,956

広告宣伝費 15,255 12,654,954 △ 12,639,699

保険料 379,451 382,877 △ 3,426

諸謝金 18,549,302 17,787,097 762,205

租税公課（固定資産税） 2,823,895 2,912,289 △ 88,394

租税公課（消費税等） 6,136,177 5,519,354 616,823

支払手数料 8,385,700 8,836,166 △ 450,466

委託費（業務委託） 5,112,237 7,084,627 △ 1,972,390

諸会費 1,029,776 1,074,688 △ 44,912

会場費 1,123,337 4,317,354 △ 3,194,017

新聞図書費 1,129,789 1,385,655 △ 255,866

ビル管理費 2,404,201 2,234,469 169,732

期首貯蔵品有高 1,496,547 1,685,230 △ 188,683

期末貯蔵品有高 △ 1,411,055 △ 1,496,547 85,492

雑費 66,300 64,052 2,248



（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減 備　考

管理費 24,754,417 19,486,675 5,267,742

役員報酬 3,584,000 3,282,400 301,600

給与手当 8,624,599 4,734,479 3,890,120

臨時雇用賃金 669,408 669,408 0

退職給付費用 413,407 374,721 38,686

法定福利費 1,528,805 982,029 546,776

福利厚生費 42,504 34,993 7,511

会議費 2,375,667 3,190,247 △ 814,580

旅費交通費 1,871,977 1,486,040 385,937

通信運搬費 827,786 866,128 △ 38,342

減価償却費（建物・設備） 496,204 511,456 △ 15,252

減価償却費（什器備品） 69,280 29,665 39,615

消耗品費 298,759 271,607 27,152

修繕費 0 5,153 △ 5,153

印刷製本費 223,304 167,035 56,269

光熱水料費 208,341 145,277 63,064

機械賃借料 84,245 123,215 △ 38,970

賃借料 907,200 907,200 0

保険料 12,473 9,047 3,426

諸謝金 151,092 80,000 71,092

租税公課（固定資産税） 321,805 233,411 88,394

租税公課（消費税等） 154,423 165,796 △ 11,373

支払手数料 1,053,345 519,679 533,666

諸会費 110,474 81,312 29,162

会場費 237,480 319,950 △ 82,470

新聞図書費 25,343 23,979 1,364

ビル管理費 273,978 179,086 94,892

東日本大震災義援金 52,008 45,000 7,008

雑費 136,510 48,362 88,148

経常費用計 214,140,378 235,213,790 △ 21,073,412

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,293,265 12,371,051 △ 18,664,316

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 6,293,265 12,371,051 △ 18,664,316

2.経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（2）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 6,293,265 12,371,051 △ 18,664,316

一般正味財産期首残高 473,341,919 460,970,868 12,371,051

一般正味財産期末残高 467,048,654 473,341,919 △ 6,293,265

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 100,000,000 100,000,000 0

指定正味財産期末残高 100,000,000 100,000,000 0

Ⅲ正味財産期末残高 567,048,654 573,341,919 △ 6,293,265



正味財産増減計算書内訳表

平成 29年 4月  1日から平成 30年  3月 31日まで

（単位：　　円）

公1　健康補助食品
基準・認定事業

公２　保健機能食品・
特別用途食品事業

公３　食品保健指導
養成事業

共通 小計 収1 収2 小計

Ⅰ一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 178,667 178,667 0 0 0 0 0 178,667
基本財産受取利息                           178,667 178,667                           0 0 0 178,667

受取入会金 0 0 0 3,570,000 3,570,000 0 0 0 1,530,000 0 5,100,000
受取入会金                                        3,570,000 3,570,000                           0 1,530,000 0 5,100,000

受取会費 0 0 0 55,272,000 55,272,000 0 0 0 23,688,000 0 78,960,000
正会員受取会費                                        54,481,000 54,481,000                           0 23,349,000 0 77,830,000
賛助会員受取会費                                        791,000 791,000                           0 339,000 0 1,130,000

事業収益 94,580,850 14,849,201 3,015,576 0 112,445,627 3,664,205 2,567,712 6,231,917 0 0 118,677,544
講習会セミナ－事業収益 512,000 2,041,000 0              2,553,000                           0 0 0 2,553,000
ＪＨＦＡマ－ク許可事業収益 32,279,979                                        32,279,979                           0 0 0 32,279,979
安全性自主点検認証事業収益 5,184,000                                        5,184,000                           0 0 0 5,184,000
ＧＭＰ工場認定事業収益 43,452,600                                        43,452,600                           0 0 0 43,452,600
ＧＭＰ製品承認事業収益 11,210,400                                        11,210,400                           0 0 0 11,210,400
出版物収益 667,871 191,309                           859,180                           0 0 0 859,180
特用申請支援手数料収益 86,400 86,400 0 0 0 86,400
特保申請支援手数料収益              1,501,500                           1,501,500                           0 0 0 1,501,500
業務受託収益 275,000                                        275,000              2,567,712 2,567,712 0 0 2,842,712
出版物掲載料収益 999,000 4,337,960                           5,336,960                           0 0 0 5,336,960
学術誌論文掲載料収益              312,768                           312,768                           0 0 0 312,768
指導士養成事業収益                           3,015,576              3,015,576                           0 0 0 3,015,576
機能性評価関連事業収益              4,449,600              4,449,600              0 0 0 4,449,600
不動産賃貸収益                                                     0 3,664,205              3,664,205 0 0 3,664,205
機能性表示食品届出支援手数料収益              1,928,664                           1,928,664                           0 0 0 1,928,664

受取補助金等 2,071,000 0 0 0 2,071,000 0 0 0 0 0 2,071,000
受取国庫補助金 2,071,000 0                           2,071,000                           0 0 0 2,071,000

受取負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000,000 △ 1,000,000 0
本部交付金                                                     0                           0 1,000,000 △ 1,000,000 0

雑収益 725,023 81,100 0 218,919 1,025,042 71,140 0 71,140 1,763,720 0 2,859,902
受取利息                                        218,919 218,919                           0 0 0 218,919
賀詞交歓会参加費収益 0 0 1,754,000 0 1,754,000
自動販売機収益                                                     0 71,140              71,140 0 0 71,140
雑収益 725,023 81,100              806,123 0 9,720 0 815,843

経常収益計 97,376,873 14,930,301 3,015,576 59,239,586 174,562,336 3,735,345 2,567,712 6,303,057 27,981,720 △ 1,000,000 207,847,113

合計科目

公益目的事業会計 収益事業会計

法人会計 内部取引消去



（単位：　　円）

公1　健康補助食品
基準・認定事業

公２　保健機能食品・
特別用途食品事業

公３　食品保健指導
養成事業

共通 小計 収1 収2 小計
合計科目

公益目的事業会計 収益事業会計

法人会計 内部取引消去

(2)経常費用

事業費 102,958,290 71,161,646 10,034,703 0 184,154,639 1,265,731 3,965,591 5,231,322 0 0 189,385,961
役員報酬 3,684,000 3,077,000 291,000              7,052,000 97,000 97,000 194,000 0 0 7,246,000
給料手当 34,661,586 33,453,979 3,606,502              71,722,067 40,798 1,207,607 1,248,405 0 0 72,970,472
臨時雇賃金 15,259,848 3,320,686 464,112              19,044,646              1,185,520 1,185,520 0 0 20,230,166
退職給付費用 876,771 1,665,865 272,773              2,815,409 9,742 9,742 19,484 0 0 2,834,893
法定福利費 6,144,150 5,930,088 639,292              12,713,530 7,232 214,062 221,294 0 0 12,934,824
福利厚生費 204,349 164,868 17,774              386,991 201 5,951 6,152 0 0 393,143
会議費 443,792 210,250 40,985              695,027              1,782 1,782 0 0 696,809
旅費交通費 4,485,685 2,471,182 561,913              7,518,780 2,359 158,584 160,943 0 0 7,679,723
通信運搬費 1,220,976 976,222 160,394              2,357,592              13,434 13,434 0 0 2,371,026
減価償却費（建物・設備） 1,275,580 564,387 296,874              2,136,841 629,308              629,308 0 0 2,766,149
減価償却費（什器備品） 583,928 232,582 103,919              920,429                           0 0 0 920,429
消耗品費 601,591 575,810 92,283              1,269,684              20,508 20,508 0 0 1,290,192
印刷製本費 1,571,993 5,211,580 460,242              7,243,815              30,153 30,153 0 0 7,273,968
光熱水料費 833,568 804,445 86,758              1,724,771 74,539 28,919 103,458 0 0 1,828,229
機械賃借料 336,982 325,241 35,063              697,286              11,740 11,740 0 0 709,026
広告宣伝費 15,255 0 0              15,255                           0 0 15,255
保険料 319,904 48,160 5,194              373,258 4,462 1,731 6,193 0 0 379,451
諸謝金 17,088,390 550,680 900,642              18,539,712              9,590 9,590 0 0 18,549,302
租税公課（固定資産税） 1,287,535 1,242,551 134,007              2,664,093 115,133 44,669 159,802 0 0 2,823,895
租税公課（消費税等） 4,927,137 744,715 150,755              5,822,607 186,936 126,634 313,570 0 0 6,136,177
支払手数料 4,764,875 3,214,808 323,810              8,303,493              82,207 82,207 0 0 8,385,700
委託費（業務委託） 0 4,343,796 768,441              5,112,237                           0 0 0 5,112,237
諸会費 541,898 426,503 45,979              1,014,380              15,396 15,396 0 0 1,029,776
会場費 393,775 441,332 288,230              1,123,337                           0 0 0 1,123,337
新聞図書費 107,634 186,152 173,671              467,457              662,332 662,332 0 0 1,129,789
ビル管理費 1,096,179 1,057,881 114,090              2,268,150 98,021 38,030 136,051 0 0 2,404,201
期首貯蔵品 969,247 527,300                           1,496,547                           0 0 0 1,496,547
期末貯蔵品 △ 804,038 △ 607,017                           △ 1,411,055                           0 0 0 △ 1,411,055
雑費 65,700 600                           66,300                           0 0 0 66,300



（単位：　　円）

公1　健康補助食品
基準・認定事業

公２　保健機能食品・
特別用途食品事業

公３　食品保健指導
養成事業

共通 小計 収1 収2 小計
合計科目

公益目的事業会計 収益事業会計

法人会計 内部取引消去

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 25,754,417 △ 1,000,000 24,754,417
役員報酬                                                     0                           0 3,584,000 0 3,584,000
給料手当                                                     0                           0 8,624,599 0 8,624,599
臨時雇賃金                                                     0                           0 669,408 0 669,408
退職給付費用 0 0 413,407 0 413,407
法定福利費                                                     0                           0 1,528,805 0 1,528,805
福利厚生費                                                     0                           0 42,504 0 42,504
会議費                                                     0                           0 2,375,667 0 2,375,667
旅費交通費                                                     0                           0 1,871,977 0 1,871,977
通信運搬費                                                     0                           0 827,786 0 827,786
減価償却費（建物・設備）                                                     0                           0 496,204 0 496,204
減価償却費（什器備品）                                                     0                           0 69,280 0 69,280
消耗品費                                                     0                           0 298,759 0 298,759
印刷製本費                                                     0                           0 223,304 0 223,304
光熱水料費                                                     0                           0 208,341 0 208,341
機械賃借料                                                     0                           0 84,245 0 84,245
賃借料                                                     0                           0 907,200 0 907,200
保険料                                                     0                           0 12,473 0 12,473
諸謝金                                                     0                           0 151,092 0 151,092
租税公課（固定資産税）                                                     0                           0 321,805 0 321,805
租税公課（消費税等） 0 0 154,423 0 154,423
支払手数料                                                     0                           0 1,053,345 0 1,053,345
諸会費                                                     0                           0 110,474 0 110,474
会場費                                                     0                           0 237,480 0 237,480
新聞図書費                                                     0                           0 25,343 0 25,343
ビル管理費                                                     0                           0 273,978 0 273,978
東日本大震災義援金                                                     0                           0 52,008 0 52,008
支部交付金                                                     0                           0 1,000,000 △ 1,000,000 0
雑費                                                     0                           0 136,510 0 136,510

経常費用計 102,958,290 71,161,646 10,034,703 0 184,154,639 1,265,731 3,965,591 5,231,322 25,754,417 △ 1,000,000 214,140,378
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,581,417 △ 56,231,345 △ 7,019,127 59,239,586 △ 9,592,303 2,469,614 △ 1,397,879 1,071,735 2,227,303 0 △ 6,293,265
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 5,581,417 △ 56,231,345 △ 7,019,127 59,239,586 △ 9,592,303 2,469,614 △ 1,397,879 1,071,735 2,227,303 0 △ 6,293,265

2.経常外増減の部 0 0
（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
（2）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替額 175,305 175,305 △ 175,305 △ 175,305 0
当期一般正味財産増減額 △ 5,581,417 △ 56,231,345 △ 7,019,127 59,414,891 △ 9,416,998 2,294,309 △ 1,397,879 896,430 2,227,303 0 △ 6,293,265
一般正味財産期首残高 473,341,919
一般正味財産期末残高 467,048,654

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0
指定正味財産期首残高 100,000,000
指定正味財産期末残高 100,000,000

Ⅲ正味財産期末残高 567,048,654




